說 明：(1)為符合法令規定並配合公司實際需求，擬修訂「公司章程」部

分條文。

(2)「公司章程」修正條文對照表，請參閱附件八。

決 議：本案經主席徵詢全體出席股東無異議照案通過。

第五案：(董事會提)

案 由：修訂本公司「股東會議事規則」部份條文案，謹提請  議決。

說 明：(1)依公司法第 183條及第 230條規定，擬修改「股東會議事規則」

相關條文。

(2)「股東會議事規則」修正條文對照表，請參閱附件九。

決 議：本案經主席徵詢全體出席股東無異議照案通過。

第六案：(董事會提)

案 由：修訂本公司「取得或處分資產處理程序」部份條文案，謹提請  議

決。

說 明：(1)依據行政院金融監督管理委員會 101 年 2 月 13 日金管證發字

 4

第 1010004588 號修正「公開發行公司取得或處分資產處理準

則」部分條文辦理。

(2)「取得或處分資產處理程序」修正條文對照表，請參閱附件十。

決 議：本案經主席徵詢全體出席股東無異議照案通過。

八、選舉事項：

案 由：補選監察人案。(董事會提)

說 明：(1)監察人田俊烈先生因公務繁忙，於 101 年 3 月 6 日通知本公司

將在 101 年 6 月 5 日辭任本公司監察人職務。

(2)因考量公司未來營運及規劃擬補選一席監察人，任期自 101

年 6 月 6 日起至 103 年 5 月 24 日止。

選舉結果：

職稱 姓名 戶號或身分證字號 當選權數 備註

監察人
立光投資(股)公司

代表人：林志隆
432 42,000,334

九、其他議案及臨時動議：無。

十、散會(上午 9時 26 分)。

主席：陳立賢   記錄：趙秀梅

 5

附件一附件一附件一附件一

南光化學製藥股份有限公司南光化學製藥股份有限公司南光化學製藥股份有限公司南光化學製藥股份有限公司

一一一一○○年度營業報告書年度營業報告書年度營業報告書年度營業報告書

一、一○○年度營業結果

(一)營業計畫實施成果及預算執行情形

本公司 100年度營業收入為新台幣 813,122仟元，較 99年度增加新台幣

1.6億元，年增率為 25%，而產品類別的銷售組合中，大型注射液佔 30%，較

99年度成長 8%；小型注射液佔 33%，較 99年度大幅成長 80%；錠劑佔 18%，

較 99 年度減少 1%。同時，由於營收成長的效益，100年度的獲利能力也較

99年增加新台幣 16,747仟元。簡明損益資料請參閱下表。
單位：新台幣仟元

項   目 100年度 99年度 增(減)金額 變動比率

營業收入 813,122  652,827  160,295  24.55%

營業成本 (561,826) (449,262) (112,564) 25.06%

營業毛利 251,296  203,565  47,731  23.45%

營業費用 (232,322) (221,976) (10,346) 4.66%

營業淨利（損） 18,974  (18,411) 37,385  N/A

營業外收入及利益 14,396  12,766  1,630  12.77%

營業外費用及損失 (22,547) (13,591) (8,956) 65.90%

稅前淨利(損) 10,823  (19,236) 30,059  N/A

本期淨利(損) 6,162  (10,585) 16,747  N/A

產   品
100年預計
銷售數量

100年實際
銷售數量

單   位

大型注射液 11,169,200 11,411,394 瓶、袋

小型注射液  14,894,396 11,530,558 支

20ml注射液 5,279,238 6,210,570 支

錠   劑 73,831,737 87,843,333 顆

膠   囊 17,872,422 12,821,962 顆

其   他 3,318,264 2,639,564 瓶、袋、包、條

合   計 126,365,257 132,457,381

 6

(二)財務收支及獲利能力分析

1.財務收支情形

單位：新台幣仟元

項   目 100年度 99年度 增(減)金額

營業活動之淨現金流入 50,672 68,605 (17,933)

投資活動之淨現金流出 215,219 242,095 (26,876)

融資活動之淨現金流入 217,855 188,446 29,409

營業活動：100年度淨現金流入較 99年度減少，主要係 100年度營收成

長而應收款項和存貨增加所致。

投資活動：因持續新產線建置計劃，99年度購置固定資產支付新台幣約

2.42億元，其資本支出金額較 99年度減少 2.4仟萬元。

融資活動：100年底因應可轉換公司債轉列一年內到期負債的影響，除

將短期借款轉貸為長期借款外，並提供銀存部位以維持適當

的財務比率，故融資活動淨現金流入較 99年度增加 2.9仟萬

元。

2.獲利能力分析情形

項   目 100年度 99年度

資產報酬率 0.90% (0.09)%

股東權益報酬率 0.77% (1.31)%

純益率 0.76% (1.62)%

因營收成長與產量增加的效益，同時自 100年底起大型注射液健保價格

調高的影響，也有助於毛利的提升，因此獲利能力已經觸底翻揚比去年

改善。

(三)研究發展狀況

項   目 100年度 99年度

研究發展費用(A) 80,278 55,739

營業收入(B) 813,122 652,827

(A)/ (B) 9.87% 8.54%

100 年度研究費用支出計新台幣 8 仟萬元，向主管機關登記新藥件數

共 12 件，完成領證有 10 件；新產品量產上市共 5 項；BA/BE 研究試驗送

件有 1項，BE核准有 3項。

本公司秉持著為患者提供有效、安全且便利藥劑之信念，研發產製藥品。

 7

基於此信念及經營策略，近期逐漸開發研究技術層次較高之產品，如：針劑

控釋劑型、口服控釋劑型、口腔速溶錠、無菌製程技術之研發與生產導入等。

未來將朝向新成分新藥及生物學名藥之研發，研究領域亦將囊括癌症、心臟

血管、神經內科、精神科用藥以及其它如新陳代謝之慢性疾病方面之藥物。

另，有四項利基學名藥注射劑產品的處方開發、分析方法、藥液與生產設備

相容性等試驗，已獲得經濟部業界科專之學名藥國際化產值倍增計畫的支

持，並通過經濟部審查，且取得 2年度研究經費補助。

二、一○一年度營業計畫概要

(一)經營方針

秉持「誠信、共榮、創新、精進」之理念，本著苦幹實幹之精神，一步

一腳印，落實內控制度，以強化經營體質，配合政府政策，掌握市場契機，

並積極開拓國際市場以追求穩定成長，永續經營。

(二)營業目標

產品產品產品產品 單位單位單位單位 101年預計銷售數量年預計銷售數量年預計銷售數量年預計銷售數量

大型注射液 瓶、袋 15,431,183

小型注射液 支 15,820,578